
感染予防対策として 

「不安」が「差別」につながらないように 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いします。 

令和４年が始まりました。各ご家庭では、冬休み・お正月と様々に過ごさ

れたことと思います。現在、葛城市内では新型コロナウイルス感染症の感染

者数が増加し、感染拡大が懸念される状況となっています。本校におきましては、冬休み

期間中に児童の感染が複数確認されたことを受け、関係機関と協議の上、「葛城市立学校新

型コロナウイルス感染症にかかる学校教育活動に関するガイドライン」に則り、全校臨時

休業並びに３学期の始業式延期の措置を取らせていただきました。また、その後の状況を

把握し、中和保健所や学校医のご指導・ご判断のもと、関係機関と協議を図り、昨日（１

２日）、始業式を迎えることができました。 

学校内での感染や感染の広がりはありませんが、保護者の皆様には大変ご心配をおかけ

しております。また、この度の措置にご理解・ご協力を賜ったことに心より感謝申し上げ

ます。 

昨日の登校時には、「おはようございます」「あけましておめでとうございます」「今年も

よろしくお願いします」と挨拶してくれる児童の姿がありました。また、担任から感染対

策の話を聞いた後、早速30秒を計って十分な手洗いを実践している学級もありました。 

学校におきましては、今後も感染対策に最善を尽くし、お子様の心身の健康維持に努め

ながら学校生活を進めてまいります。 

保護者の皆様には、ご理解・ご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

 

「感染源を絶つこと」「感染経路を絶つこと」「抵抗力を高めること」をふまえ、基本的

な感染予防対策を徹底していきます。 

・適切なマスクの着用 

・十分な手洗い（手指消毒） 

・換気 

・３密の回避 

・黙食 

・消毒 

・健康観察 

※毎朝の検温・健康観察に引き続き、ご協力をお願いいたします。 

※登校についてのフロー図（1月11日付け改訂）をご確認ください。 

 

新たな変異株による感染拡大が報道される中、不安感が生まれています。新型コロナウ

イルス感染症には誰もが感染する可能性があります。ウイルスに対する不安が、差別や偏

見、人権侵害につながります。時として、本人や家族の心情を大きく傷つけ、取り返しの

ない傷を生むことになります。 

学校では、相手の立場に立って、正しい知識をもとに、思いやりをもって接することが

できるよう、学年の実態に応じて指導を続けてまいります。偏見を持ったり、いじめにつ

ながるような言動で、友だちを傷つけたり悲しい思いにさせたりすることがないように配

慮し、心のケアを進めてまいります。 

保護者の皆様におかれましては、不確かなうわさが様々な方法で広がったり、プライバ

シーや人権を侵害したりすることがないよう、冷静にご対応いただくとともに、ご家庭で

も子どもたちに話をしていただきますよう、重ねてご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

葛城市立新庄北小学校 

ＮＯ． １０ 
 

令和４年１月１３日 
 

発行者  校長  杉村茂美 

コロナウイルス感染症の対応に係るお願い   

○児童や同居家族の方に体調不良や発熱等の風邪症状がある場合は、登校を

見合わせてください。（欠席扱いにはなりません） 

○児童やご家族の方がＰＣＲ検査を受ける場合、濃厚接触者に特定された場

合等には、分かった時点で速やかに学校にご連絡ください。 

○夜間、土・日曜日、祝日の緊急連絡は、葛城市役所（0745-44-5108）

に連絡ください。宿直室に繋がりますので、お子様の名前、学校名、学年・

組、連絡先をお伝えください。後ほど、学校から折り返し連絡させていた

だきます。 

学習形態、休み時間の過ごし方、図書室の利用な

ども３密回避を優先して活動を進めていきます。 


